
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Ilaria Basili

22/11/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

30/11/2023

0001061 del 16/11/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Annarita Caporaso

UOC Acquisizione Beni e Servizi

22/11/2023

Paola Longo

17/11/2023

16/11/2023

30/11/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

30/11/2023

ESTENSIONE CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 7 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.
DELLA FORNITURA DI CUI AL LOTTO 2 EX DELIBERAZIONE N.342/2023 ESPLETATA CON
‘PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., PER L'ACQUISTO
DI N. 2 ELETTROBISTURI (LOTTO N. 1), N. 1 ELETTROENCEFALOGRAFO E N. 3 ELETTROMIOGRAFI
CON POTENZIALI EVOCATI (LOTTO N. 2) E N. 1 ECOGRAFO AD USO NEUROLOGICO.
FINANZIAMENTO DGR 473 DEL 17/10/2012’ - CIG LOTTO 2: 8753649BAA

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

ae2655a228f8a8eadb38fbed2f9ffbb0c4944ff146a1cc82a0248cc9d558f1c9



 

IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 

 

VISTI il D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 

ottobre 1992 n. 421”; 

  

 la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante “Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del 

Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni – 

istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

   

 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 

  

 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii. in materia di “Amministrazione Trasparente”; 

  

 il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante le norme del nuovo Codice dei Contratti; 

 

 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 

 

Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n.1 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025; 

 

 la Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023;  

  

VISTO  l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San 

Camillo Forlanini adottato con deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 

 

PREMESSO  che con deliberazione n. 342 del 24/02/2023 è stata aggiudicata la procedura negoziata, 

mediante il Mercato Elettronico della P.A.  per l'acquisto di n. 2 Elettrobisturi (lotto n. 1), n. 1 

Elettroencefalografo e n. 3 Elettromiografi con potenziali evocati (lotto n. 2) e n. 1 Ecografo ad uso 

neurologico. Finanziamento DGR 473 del 17/10/2012 - CIG lotto 1: 87536425E5, CIG 

lotto 2: 8753649BAA, CIG lotto 3: 8753652E23; 

 

PRESO ATTO con documento n.178117 del 10/11/2023 (Allegato 1), che la Responsabile della 

UOSD Ingegneria Clinica – Ing. Annarita Caporaso ha manifestato la necessità di 

sostituire n. 2 elettroencefalografi in dotazione alle UU.OO.CC. Neurologia e 

Neurofisiopatologia in quanto fuori uso; 

  

  che con il medesimo documento è stato chiesto altresì di estendere la fornitura del 

Lotto n. 2, relativa a n.1 Elettroencefalografo e n.3 Elettromiografi con potenziali 

evocati - CIG: 8753649BAA” già aggiudicato alla ditta Synopo Srl per un importo 

complessivo di Euro 96.386,70 esclusa IVA con deliberazione n. 342/2023; 

 



RITENUTO   necessario garantire la continuità delle prestazioni sanitarie assistenziali dell’Azienda 

Ospedaliera San Camillo Forlanini, al fine di scongiurare l’eventuale interruzione di un 

servizio di importanza fondamentale, quale l’accertamento della morte cerebrale dei 

pazienti; 

 

RILEVATA   la necessità di cui sopra, risulta opportuno sostituire con urgenza i n. 2 

elettroencefalografi digitali per rispondere alle esigenze delle UU.OO.CC. richiedenti; 

 

RITENUTO  per quanto sopra esposto, di estendere la fornitura ai sensi dell’art. 106, comma 7 del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in considerazione del fatto che detto incremento si è 

reso necessario per il verificarsi di circostanze impreviste e imprevedibili per 

l’Azienda Ospedaliera; 

 

  che tale modifica contrattuale non altera la natura generale del contratto; 

 

DATO ATTO  che la modifica del contratto avverrà agli stessi patti e condizioni vigenti all’atto 

dell’aggiudicazione, secondo il seguente dettaglio: 

 

Fornitura 
Conto 

Economico 
Autorizzazione Anno 

Totale 

IVA 

Esclusa 

Totale 

IVA 

Inclusa 

N. 2 

elettroencefalografi 

digitali 

NICOVEEDG32 

101020405000  N. 37 2023 €25.476,00 €31.080,72 

 

 

 che il contratto di appalto con l’aggiudicatario ex deliberazione n. 342/2023 è stato 
stipulato in vigenza del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

     

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 

modificato dalla Legge 15/2005; 

 

 

PROPONE 

 

- di disporre l’estensione della fornitura del “Lotto n. 2 - n.1 Elettroencefalografo e n.3 

Elettromiografi con potenziali evocati - CIG: 8753649BAA” ex Deliberazione n. 342 del 

24/02/2023 ai sensi dell’art. 106, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.per un importo di 

euro 31.080,72 iva inclusa; 

 

- di autorizzare la contabilizzazione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, secondo 

le seguenti modalità: 

 



Fornitura 
Conto 

Economico 
Autorizzazione Anno 

Totale 

IVA 

Esclusa 

Totale 

IVA 

Inclusa 

N. 2 elettroencefalografi 

digitali NICOVEEDG32 
101020405000  N. 37 2023 €25.476,00 €31.080,72 

 

 

-  di pubblicare ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023 il presente provvedimento sul sito 

internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini nella sezione "Amministrazione Trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 

del 14/03/1996; 

 

VISTI l’art. 3 del D.lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 

della L.R. n. 18/94; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 

 

LETTA la proposta di delibera, “Estensione contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 7 del D.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. della fornitura di cui al Lotto 2 ex Deliberazione n.342/2023 

espletata con ‘Procedura negoziata, mediante il Mercato Elettronico della P.A., per l'acquisto 

di n. 2 Elettrobisturi (lotto n. 1), n. 1 Elettroencefalografo e n. 3 Elettromiografi con 

potenziali evocati (lotto n. 2) e n. 1 Ecografo ad uso neurologico. Finanziamento DGR 473 

del 17/10/2012’ - CIG lotto 2: 8753649BAA.” presentata dal Direttore della UOC 

Acquisizione Beni e Servizi; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 

all’art. 1, primo comma, della Legge n. 241/90, come modificato dalla Legge 

n.15/2005; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

- di disporre l’estensione della fornitura del “Lotto n. 2 - n.1 Elettroencefalografo e n.3 

Elettromiografi con potenziali evocati - CIG: 8753649BAA” ex Deliberazione n. 342 del 

24/02/2023 ai sensi dell’art. 106, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per un importo di 

euro 31.080,72 iva inclusa; 

 

- di autorizzare la contabilizzazione degli oneri derivanti dal presente provvedimento secondo le 

seguenti modalità: 

 

Fornitura 
Conto 

Economico 
Autorizzazione Anno 

Totale 

IVA 

Esclusa 

Totale 

IVA 

Inclusa 

N. 2 elettroencefalografi 

digitali NICOVEEDG32 
101020405000  N. 37 2023 €25.476,00 €31.080,72 



 

 

-  di pubblicare ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023 il presente provvedimento, sul sito 

internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini nella sezione "Amministrazione Trasparente”. 

 

La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 

consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

 

 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/








           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 1061 / 2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 37 21  101020405000 1 134 160,30 1 134 160,30 31 080,72 0,00 

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

         

         

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

101020405000 MACCHINARI SANITARI 

  

  

  

  

  

 
 


		2023-12-06T11:21:05+0100




